

Gdynia 2021 – rok pełen działań

Za nami 2021 rok. Warto na chwilę zatrzymać się i podsumować to, co w minionym roku zostało zrealizowane, i to, co ważnego w naszym mieście się działo. Przypomnieć o trwających, rozpoczętych w 2021 roku dużych inwestycjach, których finał planowany jest w bieżącym, bądź nawet w 2023 roku. Przedstawimy też sprawozdanie z prac Rady Miasta Gdyni. Powiemy też, co wydarzyło się w kulturze i sporcie. Zapraszamy do lektury i do zaglądania na stronę gdynia.pl.

Innowacyjny samorząd

15 kwietnia odbył się finał 2. edycji konkursu „Innowacyjny Samorząd”, będącego projektem Serwisu Samorządowego Polskiej Agencji Prasowej. Odbywa się on pod patronatem premiera, Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii, a wyłania i nagradza najbardziej innowacyjne samorządy w Polsce.

W kategorii dużych miast Gdynia zdobyła 2. miejsce za projekt „Konto Mieszkańca – centrum gdyńskich e-usług”. Miasto otrzymało również wyróżnienia za: asystenta głosowego – voicebota, gdyńskie inkubatory

miejskich rozwiązań, system bezpłatnego rezerwowania boisk w całym mieście oraz telefon wsparcia prowadzony przez Centrum Aktywności Seniora.

Nagrodzone Konto Mieszkańca funkcjonuje od 2018 roku. To kompleksowa usługa, która za pomocą jednego portalu oraz aplikacji mobilnej łączy najróżniejsze aspekty życia w mieście. Integruje takie usługi miejskie: Kartę i Asystenta Mieszkańca, e-dziennik, internetową rezerwację wizyt w urzędzie oraz serwis wsparcia mieszkańców – Gdynia Wspiera.



Bartosz Bartoszewicz, wiceprezydent Gdyni ds. jakości życia i pracownicy Gdyńskiego Centrum Kontakt z nagrodą „Innowacyjny Samorząd” // fot. Magdalena Czernek

Centrum Obsługi Mieszkańca w Rivierze

Centrum Obsługi Mieszkańca (COM) wystartowało w Centrum Riviera 2 września. To kolejny krok w stronę usprawnienia komunikacji urzędu z gdynianami.

Centrum Obsługi Mieszkańca ma 400 metrów kwadratowych i znajduje się na 1. piętrze Centrum Riviera (ul. Kazimierza Górskiego 2). **Od poniedziałku do soboty w godz. 10.00-18.00** na gdynian czeka 18 urzędowych stanowisk, w tym kasa i punkt informacyjny.

Wizyty w Centrum Obsługi Mieszkańca

można umawiać telefonicznie, dzwoniąc na infolinię: 58 626 26 26 (od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00), lub online na stronie rezerwacje.um.gdynia.pl.

W systemie rezerwacji należy wskazać, jaką sprawę zamierzamy załatwić i wybrać lokalizację, w której chcemy to zrobić: Urząd Miasta Gdyni lub Centrum Obsługi Mieszkańca (jeśli dana sprawa znajduje się na liście świadczonych w nim usług). Później pozostaje już tylko wybrać dzień i godzinę wizyty.



Centrum Obsługi Mieszkańca w Rivierze // fot. Magda Śliżewska

Gdyńska edukacja na szóstkę

2021 rok przyniósł kolejne utrudnienia związane z pandemią. Mimo długich okresów zdalnego nauczania nasi uczniowie rewelacyjnie wypadli na egzaminach. Do tego udało się zakończyć blisko 80 inwestycji. To też rok obfitujący w ważne inicjatywy projektowe, często łączące edukację i zdrowie naszych młodych gdynian. Blisko 66,5 miliona złotych przeznaczono na poprawę infrastruktury w placówkach edukacyjnych.

W 2021 r. do egzaminu przystąpili ósmoklasiści z 40 gdyńskich szkół podstawowych – 1918 uczniów ze szkół publicznych i 86 ze szkół niepublicznych. Gdynianie wypadli świetnie – ze średnim wynikiem 78% (przy 65% w województwie pomorskim i 66% w kraju). Do matury przystąpiło 2453 uczniów z 29 szkół. 1789 osób zdawało egzamin dojrzałości w gdyńskich liceach, a 664 – w technikum. Młodzi gdynianie są też w czołówce krajowej. Najlepiej wypadli na egzaminie z języka angielskiego. Ich średni

wynik to 86% (przy 77% w województwie pomorskim i 76% w kraju). Dobrze poradzi sobie również z językiem niemieckim – średni wynik wyniósł 75% (przy 54% w województwie pomorskim i 58% w kraju). Z kolei na egzaminie z matematyki maturzyści uzyskali średnio 64% (przy 54% w województwie pomorskim i 56% w kraju). Egzamin z języka polskiego gdynianie zdali ze średnim wynikiem 55% (przy 54% w województwie pomorskim i 55% w kraju).

Programy edukacyjne realizowane w 2021 roku to m.in.:

- Akademii Ósmoklasisty i Akademia Maturzysty,
- profilaktyka uzależnień cyfrowych i wsparcia psychologicznego w okresie izolacji uczniów,
- „Gdyński tutoring - edukacja dla przyszłości”,
- zajęcia związane z ochroną mórz i oceanów w ramach „Europejskiej Sieci Niebieskich Szkół”.

Rodzinny rok #wGdyni

Zabawy w plenerze, rodzinne spacery, spotkania z literaturą, a także wspólne świętowanie urodzin Gdyni i Dnia Dziecka – to tylko część działań, które w mijającym roku zrealizowała Gdynia Rodzinna. W ofercie znalazły się propozycje dla najmłodszych, jak i dorosłych. Miały inspirować, edukować, wspierać i zachęcać do wspólnego spędzania czasu.

Gdyńskie działania na rzecz rodzin doceniono w 1. edycji konkursu „Samorząd Pro Familia 2021”, który zorganizowało Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Gdynia znalazła się wśród finalistów w kat. „Gmina miejska powyżej 100 tys. mieszkańców”. Otrzymała też wyróżnienie - nagrodę finansową w wysokości 10 tys. zł. W ramach grantu Gdynia Rodzinna zrealizowała „Strefę rodziny, Strefę ojca i Strefę zabawy”. Był to cykl spotkań wspierających komunikację w rodzinie, zajęcia edukacyjne dla rodziców. Odbyło się 18 spotkań, w których uczestniczyło 38 rodziców i 67 dzieci.

Dużo zdrowia - profilaktyka po gdyńsku

Walka z cukrzycą, depresją, rakiem piersi, programy dla dzieci i młodzieży, które uczą zdrowego stylu życia i pomagają poradzić sobie z problemami psychicznymi to niektóre z działań podsumowujących miniony rok i pracę Gdyńskiego Centrum Zdrowia. Działania te są często unikalne w skali kraju.

Gdynia się szczepi

Od początku roku w naszym mieście wiele się działo w temacie walki z pandemią, samorząd zaangażowany był w stworzenie punktów szczepień powszechnych, drive thru oraz mobilnego punktu szczepień „Gdyńskiego Szczepibusa”. Gdyńskie Centrum Zdrowia zajęło się nadzorem nad sprawnym przebiegiem tych przedsięwzięć.

Partnerami medycznymi w punktach szczepień powszechnych były Szpitale Pomorskie Sp. z o.o. oraz Uniwersyteckie Centrum Medycyny Morskiej i Tropikalnej.

W Gdyni trwały także akcje promocyjne zachęcające do korzystania ze szczepień. Oprócz punktów szczepień powszechnych zorganizowanych przez samorząd na terenie Gdyni działa wiele punktów szczepień w placówkach medycznych. Ich lista dostępna jest w zakładce #GDYNIASIESZCZEPI na stronie gdynia.pl.

Gdynia walczy z rakiem

Gdyński program profilaktyki raka piersi wielotorowo promował badania i troskę o zdrowie kobiet poprzez możliwość konsultacji telefonicznych oraz spotkań edukacyjnych skierowanych do zakładów pracy,

jak również zainteresowanych mieszkank. Olbrzymim zainteresowaniem cieszyły się organizowane w ramach tego projektu eventy w Centrum Riviera.

W bezpłatnych konsultacjach wzięło udział pół tysiąca gdynianek. Przeprowadzono około setki konsultacji i spotkań warsztatowych.

Inne realizowane działania dotyczyły walki z otyłością dzieci, profilaktyki cukrzycy, wsparcia mam, które borykają się z depresją poporodową i wielu innych programów, których zadaniem jest poprawa jakości życia gdynian.

Inwestycje i transport

Nowa infrastruktura w dzielnicach, większe inwestycje o strategicznym znaczeniu dla miasta, nowoczesne i zeroemisyjne pojazdy komunikacji miejskiej czy rozwój elektromobilności w mieście – to był naprawdę pracowity rok! Nie sposób wymienić ich wszystkich – część to mniejsze zadania, które podnoszą jakość życia mieszkańców konkretnych dzielnic. Przypominamy te najważniejsze.

Zadania realizowane w 2021 roku (rozpoczęte lub zrealizowane) przez Wydział Inwestycji Urzędu Miasta były warte łącznie **ponad 264 mln zł**. Do puli gdyńskich środków przeznaczonych w 2021 na rozwój infrastruktury trzeba doliczyć też projekty realizowane w ramach Budżetu Obywatelskiego czy finansowane przez miejskie jednostki budżetowe – np. Gdyńskie Centrum Sportu czy Zarząd Dróg i Zieleni.

W Ciapkowie na Małym Kacku powstał obiekt z gabinetem weterynaryjnym, salką operacyjną z pełnym wyposażeniem oraz izolatkami z wybiegami zewnętrznymi. Przygotowano też fundamenty pod kolejny etap modernizacji schroniska – budowę budynku biurowo-socjalnego. Całość kosztowała **2 mln 360 tys. złotych**.

Metamorfozy, w różnych zakresach, od budowy niezbędnych instalacji deszczowych i oświetlenia, przez wymianę nawierzchni i montaż wyniesionych przejść dla pieszych po kompletne remonty w 2021 roku przeszły między innymi ulice: Niecla, Sterników, Szyprów, Górnicza, Spółdzielcza, Bernadowska, Arabska, Metalowa, Rogali, Uranowa, Mity, Nałkowskiej, Brzechwy, Staffa, Lidzka, Trocka, Kolonii, Rdestowa, Łanowa, Nagietkowa czy ulica Nad Potokiem.

Budżet 2021 na bieżące remonty dróg to prawie **8 mln zł**. Z kolei na bieżące naprawy obiektów inżynierskich przeznaczono prawie **1,5 mln złotych**.

Trwa rozbudowa ulicy Kwiatkowskiego na Obłuzu. Za blisko **23 mln zł** zmienia się odcinek od wysokości ul. Unruga do ul. płk. Dąbka. Droga będzie poszerzona do pięciu pasów (w tym dwa buspasy), powstanie też droga rowerowa i ciągi piesze.

W pierwszej połowie roku wystartowała też jedna z najważniejszych inwestycji ostatnich lat, czyli budowa węzła Karwiny. Za ponad **101,7 mln zł** powstaną m.in. nowoczesny parking przesiadkowy przy stacji PKM Gdynia Karwiny, nowe chodniki, drogi rowerowe, buspasy oraz infrastruktura dla autobusów i trolejbusów, przebudowane zostaną ul. Wielkopolska oraz ulice Sopocka i Strzelców. Całość ma być gotowa w pierwszej połowie 2023 roku.

W lutym podpisano umowę z wykonawcą na budowę wiaduktu drogowego nad torami kolejowymi, w ciągu ulicy Puckiej. Zajmie się on projektowaniem i budową tej inwestycji, a całość będzie kosztować niemal **79 mln zł**. Spółka PKP Polskie Linie Kolejowe sfinansuje budowę wiaduktu w granicach obszaru kolejowego.

W jednym z głównych punktów Witomina, przy skrzyżowaniu ulic Chwarznieńskiej i Rólniczej powstaje nowoczesne centrum sąsiedzkie, czyli Przystań Widna 2A. Koszt to ponad **7,2 mln zł**. Gdynianie będą mogli skorzystać z nowej placówki jeszcze przed końcem 2022 roku.

Trwa także rewitalizacja osiedla Meksyk w Chyloni. W maju podpisano umowę z wykonawcą, który za ok. **10 mln zł** przebuduje układ drogowy w tej części Gdyni.

Do nowych mieszkań mogli wprowadzić się mieszkańcy bloku komunalnego bez barier na Oksywiu. Przy ulicy Dickmana stanął czterokondygnacyjny budynek mieszkalny, w którym rozwiązania architektoniczne uwzględniają potrzeby osób z niepełnosprawnościami.

Mieszkańcy Pustek Cisowskich i Demp-towa mogą korzystać z nowej Przystani Chabrowa, a uczniowie Szkoły Podstawowej

nr 16 – z nowej hali sportowej, nowych sal i zielonego dziedzińca, który powstał na podstawie ich autorskich pomysłów. Swoje miejsce znalazła tam też siedziba rady dzielnicy i filia Biblioteki Gdynia, a całość kosztowała ponad **9 mln zł**.

Większą przestrzenią i lepszym sprzętem dysponuje też „Chłodniczak”, czyli gdyński Zespół Szkół Chłodniczych i Elektronicznych przy ul. Sambora. W ramach rozpoczętego wcześniej projektu z unijnym dofinansowaniem przebudowano budynek szkoły i przystosowano go do potrzeb osób z niepełnosprawnością, dobudowano również nowe skrzydło z 6 nowoczesnymi pracowniami i wyposażono 13 sal.

Szkoła Podstawowa nr 48 na Chwarznie -Wiclinie za blisko **12 mln zł** otrzyma nowy, trzykondygnacyjny budynek z łącznikiem, a w nim 13 sal lekcyjnych (w tym jedna do nauki gotowania), 3 pokoje do zajęć indywidualnych, pokój nauczycielski, winda, szatnie i toalety. Trwają prace projektowe. W przyszłym roku budynek zostanie oddany do użytku.

O nowe skrzydło i basen powiększy się również Szkoła Podstawowa nr 37, wchodząca w skład Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 8 na Chwarznie-Wiclinie.

Nowa hala sportowa powstanie na gdyńskim Grabówku, obok Zespołu Szkół Hotelarsko-Gastronomicznych. Jej koszt to blisko **9 mln zł**, a termin zakończenia robót to październik 2022 roku.

Niesłabnącą popularnością cieszy się Budżet Obywatelski. Dzięki głosom mieszkańców z poprzedniej edycji w 2021 roku w mieście przybyło przede wszystkim parków i boisk, placów zabaw czy miejsc rekreacji.

Gdynia w lutym zawarła umowę na dostawę aż 24 nowoczesnych, zeroemisyjnych ełetrobusów marki Mercedes-Benz, które wyjadą na ulice w tym roku. Za niemal **80 mln zł** (85% kwoty pokrywa unijne dofinansowanie) przyjadą pojazdy naspikowane nowymi rozwiązaniami – w tym antywirusową klimatyzacją, aktywnym tempomatem, cichymi silnikami, wydajnym systemem rekuperacji czy elektrycznym ogrzewaniem. 16 z nich będzie przegubowcami. Wszystkie będą korzystały w Gdyni z nowej infrastruktury do szybkiego ładowania, dzięki czemu dotrą nawet tam, gdzie do tej pory dojeżdżały tylko spalinowe diesle.

W Gdyni rok 2021 miał pod znakiem kolejnych inwestycji w infrastrukturę, która pozwoli na swobodne korzystanie z **zeroemisyjnych pojazdów**. Na przykład przez stacje ładowania, które czerpią energię z sieci trakcyjnej – tej samej, do której podpięte są trolejbusy. Mobilną stacją ładowania samochodów elektrycznych wykorzysta energię odzyskiwaną z ich hamowania. To innowacyjny prototyp, nad którym pracowali specjaliści z Przedsiębiorstwa Komunikacji Trolejbusowej w Gdyni.

Z kolei na Grabówku w lipcu zaczęły działać **pilotażowe ładowarki** w słupach oświetleniowych przy ul. Komandorskiej. To efekt współpracy Gdyni ze spółką Energa Oświetlenie i pierwsze tego typu rozwiązanie w Polsce przeznaczone dla indywidualnych użytkowników. Zakres ich mocy wynosi od 3 do 22 kW. Inne ładowarki pojawiły się w tym roku także na skwerze Arki Gdynia i w okolicy molo w Orłowie. Docelowo innogy Polska chce postawić w Gdyni w sumie 12 stacji ładowania.



Katarzyna Gruszecka-Spychała, wiceprezydent Gdyni ds. gospodarki podczas konferencji na temat nowych ładowarek przy ul. Komandorskiej // fot. Przemysław Kozłowski



Nowoczesne elektrobusy Mercedes-Benz eCitaro już w gdyńskim malowaniu oraz z przykładową linią i kierunkiem na wyświetlaczu // fot. Marcin Gromadzki



Kieszonkowy park na Pustkach Cisowskich-Demp-towa // fot. Wydział Ogrodnika Miasta



Prace rewitalizacyjne na osiedlu Meksyk // fot. Karolina Misztal-Swidarska



Gdynia i jej inwestycje w tym roku zostały wyróżnione na arenie ogólnopolskiej. W październiku samorządowy magazyn „Wspólnota” umieścił miasto na 6. miejscu wśród miast powiatowych w rankingu „Wydatki inwestycyjne samorządów” ze średnim wydatkiem inwestycyjnym per capita (w przeliczeniu na mieszkańca) na poziomie ponad 2129,47 zł. Na zdjęciu gala wręczenia nagród i wyróżnień w ramach rankingu. Nagrodę odbiera Marek Łucyk, wiceprezydent Gdyni ds. rozwoju // fot. R5films.com

Zielony rok #wGdyni

Zmiany klimatyczne i ochrona środowiska to jedno z największych globalnych wyzwań ostatnich lat. Gdynia również podejmuje działania proekologiczne. W mieście nie brak zielonych inicjatyw, a także projektów poświęconych zwierzętom czy dzikim zapyłaczom. Wiele z przedsięwzięć zostało podjętych również w mijających 12 miesiącach.

W marcu 2021 roku Gdynia, jako pierwsze miasto w Polsce, oficjalnie dołączyła do **Green City Accord**. To europejska inicjatywa zobowiązująca miasta do poprawy stanu środowiska. Porozumienie dotyczy m.in. dbałości o jakość powietrza, wody, gospodarki odpadami, walki z hałasem i wspierania bioróżnorodności. Poza Gdynią, która jest jedynym przedstawicielem Polski w Green City Accord, w inicjatywie biorą udział takie europejskie miasta jak m.in. norweskie Oslo, francuskie Lille, hiszpańska Saragossa, portugalska Braga czy fińskie Lahti, Turku i Helsinki.

Jednym z większych działań miasta związanym z poprawą stanu środowiska, był w minionym roku **„Gdyński Dialog o Klimacie”**. Celem było wypracowanie rozwiązań i rekomendacji oraz zebranie opinii i pomysłów, które na trzech poziomach – całego miasta, wspólnot lokalnych oraz indywidualnego mieszkańca – mogą ograniczać negatywne zjawiska związane kryzysem klimatycznym i pozwolić się nam lepiej do niego przygotować. Do wdrożenia przyjęto 74 propozycje, które podzielono na trzy obszary: powietrze, zieleni w mieście oraz woda.

Wśród rekomendacji w obszarze „woda” znalazły się m.in. takie, które poruszały zagadnienia retencji wód opadowych i roztopowych. Gdynia od wielu lat przykłada dużą wagę do odpowiedniego gospodarowania deszczówką. **Trwały prace przy odnowieniu Potoku Wiclińskiego** – na „placu budowy” powstał m.in. zbiornik retencyjny Wiclińsko-Szkoła. Dając przykład dużej retencji miasto jednocześnie wspiera działania na mniejszą skalę. Miejska dotacja wspiera mieszkańców, firmy i zarządców nieruchomości we wprowadzaniu elementów tzw. małej retencji na swoich posesjach. **Na ten cel otrzymała można dotację w wysokości 80% poniesionych kosztów do kwoty nawet 10 000 zł.**

W ramach działań ograniczających emisję CO₂ do atmosfery - Gdynia, Rumia, Reda, Wejherowo i gdyński OPEC podjęły się stworzenia lotniczych map termowizyjnych budynków i sieci ciepłowniczej, dzięki którym można określić miejsca strat ciepła. Narzędzie da możliwość nie tylko obniżenia kosztów ogrzewania, ale także obniżenia śladu węglowego miasta.

Gdynia systematycznie likwiduje także piece węglowe w mieście. Tylko w 2021 roku usunięto **76 pieców** z zasobów budynków komunalnych,

a mieszkańcy złożyli łącznie **141 wniosków o dofinansowanie w ramach ogólnopolskiego programu „Czyste powietrze”** i dotacji miejskiej.

Ponadto w sierpniu 2021 roku prezydent **Wojciech Szczurek** przyjął zarządzenie w sprawie wymagań dotyczących projektowania, budowy, przebudowy, remontów oraz wykonywania robót budowlanych na nieruchomościach stanowiących własność miasta, uwzględniających ochronę klimatu. Zarządzenie dotyczy wymogów w zakresie technologii uwzględniając materiały budowlane i wykończeniowe, retencję, emisyjność, energooszczędność, ochronę zieleni i bioróżnorodności. Dotyczy to nowopowstających budynków stanowiących własność gminy, a także remontów istniejących. Prawidłowe wdrożenie tych procedur jest kluczowe dla ograniczenia emisji CO₂, a także podwyższenia standardu otoczenia budynków komunalnych i przestrzeni publicznych.

W 2021 roku nie zabrakło również projektów związanych z morzem. Aż 11 gdyńskich szkół dołączyło do **„Europejskiej Sieci Niebieskich Szkół”**.

Gdynia wpisała się również w coroczną akcję „Godzina dla Ziemi”. Edycja 2021 była szczególnie bliska naszemu miastu, gdyż była to **#godzinadlaabatyku**.

Wiosną rozpoczęła się sezon pracy gdyńskich pszczół, mieszkających w pasiece na dachu Urzędu Miasta. Sezon, jak się później okazało, rekordowy! W ciągu kilku miesięcy wyprodukowały 180 kg miodu! Miasto rozpoczęło też współpracę z innowacyjną firmą, za której sprawą w pasiece na dachu Urzędu Miasta wdrożono rozwiązanie o nazwie Smartula. To system monitorowania pasiek, opracowany przez zespół studentów i naukowców z Politechniki Gdańskiej. Pszczelarze mogą na bieżąco sprawdzać stan swoich pasiek w aplikacji, bez konieczności zagładania do uli.

Nie zabrakło również inicjatyw poświęconych dzikim zapyłaczom, owa- dom równie istotnym dla ekosystemu co wspomniane pszczoły. W trzech lokalizacjach na Dąbrowie stanęły konstrukcje popularne nazywane hotelami dla zapyłaczy. Owady mogą adaptować je na swoje siedliska i składać tam jaja. Tego typu budowle są w miastach niezwykle potrzebne. Przyczyniają się bowiem do zwiększenia bioróżnorodności. Hotele powstały w ramach zwycięskiego projektu BO.



Michał Guć, wiceprezydent Gdyni ds. innowacji oraz pszczelarz Wojciech Albecki przeglądają uli na dachu urzędu. // fot. Weronika Rozbicka



Kaczkomaty - specjalne karmniki, dzięki którym można dokarmiać kaczki, często bytujące przy miejskich zbiornikach wodnych. Znajdziemy je na Dąbrowie i Witominie // fot. gdynia.pl

W pierwszej połowie roku odbyła się także kolejna edycja konkursu **„Zapraszamy ptaki do Gdyni”**, który ma na celu zachęcanie dzieci i młodzieży do działań na rzecz ochrony przyrody, poznawanie gatunków ptaków żyjących w mieście i jego okolicach oraz edukowanie na temat właściwych zasad dokarmiania ptaków. Już teraz zapraszamy do udziału w kolejnej edycji konkursu. Tym razem uczestnicy będą mierzyć się z zadaniem konstruktorskim. O nagrody powalczą drewniane karmniki oraz budki lęgowe. Szczegóły dostępne są na Gdynia.pl.

2021 rok był również dobry dla gdyńskich jerzyków – wyjątkowych ptaków, które niemal całe życie spędzają w locie, lądując jedynie w celach lęgowych. Na Witominie powstało kilka budek lęgowych przeznaczonych dla tych ptaków. To znakomite uzupełnienie dla istniejącej od 2017 roku na Karwinach wieży dla jerzyków czy budek zainstalowanych w różnych lokalizacjach – np. na Obłuzu czy Wzgórzu Św. Maksymiliana.

Na przestrzeni roku miasto regularnie angażuje się również w pomniejsze prośrodowiskowe działania. Na bieżąco można je śledzić na stronie Gdynia.pl w zakładce „Gdynia Zielona”.

Rada Miasta Gdyni nie tylko online

Rada Miasta Gdyni obradowała na 12 sesjach. Dostosowując się do rozwoju epidemii i obowiązujących obostrzeń 7 sesji przeprowadzono online, 4 w macierzystej sali 105 Urzędu Miasta, a jedna w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym. Warto podkreślić wysoką frekwencję na sesjach oraz posiedzeniach komisji. Radni uczestniczą w pracach wielu zespołów, m.in. Radzie ds. Budżetu Obywatelskiego.

Radni podjęli 859, wynikających z potrzeb gminy, uchwał dotyczących np. budżetu Miasta, realizacji gminnych programów czy przystąpienia do sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Rada przyjęła także 3 rezolucje: w sprawie **ustawowej zmiany kryteriów rekrutacji do żłobków i przedszkoli publicznych**

pod kątem obowiązkowego szczenienia dziecka, w sprawie Metropolii Trójmiejskiej oraz w sprawie Drogi Czerwonej. Treściami rezolucji udało się zainteresować pomorskich posłów i senatorów, co zaowocowało ich interpelacjami do rządu.

W 95. rocznicę nadania Gdyni praw miejskich i 100. rocznicę rozpoczęcia budowy portu w Gdyni, radni zdecydowali o ustanowieniu roku 2021 w Gdyni rokiem **inżyniera Tadeusza Wendy, budowniczego gdyńskiego portu.** Dzięki wizji Wendy z rybackiej wioski Gdynia stała się dużym, tętniącym życiem portowym miastem. Obchody roku Wendy rozpoczęły się od odsłonięcia jego pomnika na ostroźce Mola Rybackiego. W lipcu odbyły się huczne uroczyny inżyniera, a w październiku odsłonięto mural. Nie zabrakło spacerów

szlakiem Wendy, wystaw i innych wydarzeń, koordynowanych przez Przewodniczącą Rady Miasta. Rok Wendy przyniósł wiele publikacji, które zostały zgromadzone na stronie **tadeuszwenda.pl**.

W minionym roku zmienił się skład rady. 21 lutego zmarł radny **Krzysztof Chachulski**. Jego miejsce zajęła **Mirosława Król**. Z funkcji wiceprzewodniczących zrezygnowali **Andrzej Bień** i **Stanisław Borski**. Mandaty radnych objęli **Jakub Furkał** i **Adam Skurat**, a na wiceprzewodniczących Rady wybrano **Elżbietę Sierżęgę** i **Jakuba Ubycha**. Radni zdecydowali też o odwołaniu, odchodzącego na emeryturę, Skarbnika Miasta **Krzysztofa Szaluckiego** i powołaniu na to stanowisko **Aleksandry Mendryk**.

Rok pełen kulturalnych inspiracji

Gdynianie podkreślają, że bogata oferta kulturalna jest dla nich ważnym czynnikiem jakości życia. Tak również twierdzą turyści, którzy regularnie przyjeżdżają do miasta, aby wziąć udział w różnych wydarzeniach: spektaklach, festiwalach, koncertach czy wystawach. W minionym mieliśmy jeszcze jeden ważny powód do dumy. Gdynia została przyjęta do Sieci Miast Kreatywnych UNESCO jako Miasto Filmu. Ale mijający rok w gdyńskiej kulturze to nie tylko kino – to całe spektrum wydarzeń i artystycznych doznań.

W 2021 roku udało się w mieście zrealizować praktycznie wszystkie ważne dla mieszkańców i turystów wydarzenia. Te teatralne i te muzyczne, choć niektóre w nowej formie. Słoneczne lato upłynęło w Gdyni pod hasłem „Kultura parkuje nad morzem”, wrzesień pod znakiem **Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych**, a teatry i muzea były aktywne przez cały rok.

Koniec roku został zwieńczony wyjątkową wiadomością dla wszystkich mieszkańców – Gdynia uzyskała tytuł „Miasto Filmu” i została przyjęta do Sieci Miast Kreatywnych UNESCO.

Przyznany Gdyni tytuł Miasta Filmu ma charakter prestiżowy i dzięki rozpoznawalnej na całym świecie marce miasta kreatywnego gwarantuje wzrost znaczenia miasta na arenie międzynarodowej. Tytuł to także impuls do dalszego rozwoju lokalnej gospodarki kreatywnej i wsparcia go w procesie nawiązywania współpracy zagranicznej.

Dziedzina filmu to od dawna jeden z filarów miejskiej polityki kulturalnej. Obecna także w Strategii Rozwoju Miasta Gdyni 2030, jest stale wspierana przez miasto. Działalność filmowa instytucji i organizacji pozarządowych opiera się w Gdyni na silnym i różnorodnym sektorze kreatywnym, skupiającym twórców, animatorów kultury i przedsiębiorstwa prywatne. Miasto oferuje bogaty program projektów i wydarzeń

filmowych angażujących różne grupy odbiorców. Inwestuje także w infrastrukturę służącą edukacji filmowej i sektorowi kreatywnemu.

Gdynia każdego roku gości u siebie najważniejsze konkursy i przeglądy filmowe: Festiwal Polskich Filmów Fabularnych, Millennium Docs Against Gravity oraz Festiwal Filmowy „Niepokorni Niezłomni Wykłęci” i Festiwal Wrażliwy.

2021 rok w Dyskusyjnym Klubie Filmowym to ponad 370 projekcji filmowych, blisko 60 tytułów z aktualnego repertuaru kin, z czego niemal 40 pojawiło się na ekranie premierowo. Oprócz tego widzowie mogli uczestniczyć w wielu wydarzeniach specjalnych m.in.: #klubiefilmowymonline, „Oscar Nominated Shorts 2021”, „Sztuce Dokumentu”, „Objazdowej Etiudzie & Anime”, „Tajfunach” – przeglądzie filmów azjatyckich, „Dźwiękach zza ściany” oraz „Akademii Małej Żyrafy”.

Rok 2021 w Domu Filmowym minął pod hasłem partnerskiej współpracy. Młodzi filmowcy spędzili wakacje w Gdyńskim Centrum Filmowym, gdzie najpierw spotykali się z nauczycielami na warsztatach edukacji filmowej „Filmowe myśli. Kino lekcje”, a potem prowadzili półkolonie filmowe.

2021 rok dla Domu Filmowego to także rozpoczęcie współpracy z Amerykańską Szkołą Podstawową w Gdyni i wrześniowy festiwal SLOT Pomorze.



Laureaci 46. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni
// fot. Mateusz Ochocki



Konferencja prasowa Gdynia – Miasto Filmu UNESCO, od lewej: Leszek Kopeck, dyrektor Gdyńskiego Centrum Filmowego, prezydent Wojciech Szczurek, Maja Wagner, naczelnik Wydziału Kultury UM, Magdalena Jacon, rzecznik prasowy Gdyńskiego Centrum Filmowego.
// fot. Kamil Złoch

Przegląd sportowych wydarzeń #wGdyni

Gdynia od lat jest kojarzona z wielkimi imprezami. Jednak nie tylko one kształtują sportowy charakter miasta. Są też mniejsze wydarzenia, które angażują wszystkich mieszkańców i zachęcają ich do aktywności. Zarówno te duże, jak i małe imprezy sprawiają, że sportowy kalendarz miasta jest bardzo różnorodny.

Gdynia Winter Swimming Cup 2021

W styczniu sportowa rywalizacja zawiłała na mroźne wody Zatoki Gdańskiej, gdzie po raz drugi mogliśmy podziwiać śmiaków, którzy pływali w lodowatej wodzie.

3x3 GDYNIA

Areną ulicznych zmagień pod obręczą był parking na terenie Gdyńskiego Forum Sportu, gdzie można było poczuć prawdziwy klimat basketu. Osiem specjalnie przygotowanych boisk, aż 120 zespołów, amatorzy i profesjonalści w osobach reprezentacji Polski 3x3 pań oraz panów, koszykarki i koszykarze Energa Basket Ligi – w 2021 roku było wszystko!

AKTYWNA PLAŻA

To był fantastyczny turniej. Na plaży w Śródmieściu pojawiła się plejada gwiazd polskiej siatkówki. Pula nagród wyniosła 15 tys. zł, a na piasku byliśmy świadkami mnóstwa emocji, determinacji i walki o każdą piłkę.

GDYNIA SAILING DAYS

Regaty Gdynia Sailing Days - ich 22. edycja trwała 16 dni, a na starcie stawilo się ponad 800 żeglarek i żeglarzy, którzyścigali się w 24 konkurencjach.

BNP PARIBAS POLAND OPEN

Wielki debiut miał BNP Paribas Poland Open rangi WTA 250. Zawody pań rozgrywane były w formule singlowej

i deblowej. Znamienitymi gośćmi byli najlepsi polscy tenisiści: **Iga Świątek** i **Hubert Hurkacz**, którzy rozegrali mecz pokazowy. Turniej przyciągnął na trybuny mnóstwo kibiców.

ENEA IRONMAN GDYNIA

Zmagania triathlonowe są stałym punktem lata w Gdyni. W tym roku historia tej rywalizacji rozpoczęła się na nowo, za sprawą wymarzonego debiutu na pełnym dystansie: 3,86 km pływania, 180,2 km jazdy na rowerze i 42,195 km biegu.

MTB MARATON

Końcówka kalendarzowego lata, a początek roku szkolnego tradycyjnie zwiastują kolarskie zmagania w Maratonie MTB.

Puchar w Biegach dla Dzieci i Młodzieży

Sportowy kalendarz miasta bogaty jest w wydarzenia cykliczne. Idealnym przykładem jest choćby, finansowany ze środków Budżetu Obywatelskiego, Puchar w biegach dla dzieci i młodzieży.

DYNIA W GDYNI

Nowym wydarzeniem stała się zaś "Dyńia w Gdyni". Pierwsza halloweenowa edycja odbyła się w Parku Kolibki. Za pomocą mapy i kompasu należało odnaleźć punkty kontrolne. Była też uczta dla dusz, a w starej wozowni pojawił się stół z jadem obrzędowym.



Powrót wielkiego tenisa do Gdyni to bez wątpienia sportowe wydarzenie 2021 roku. Na zdjęciu BNP Paribas Poland Open rangi WTA 250 // fot. gdyniasport.pl



Regaty Gdynia Sailing Days - Klasa Nacra 17_2 // fot. mat. prasowe Gdynia Sailing Days